

# Sparede millioner koster milliarder

**Socialdemokraten:** Regeringen tegner et glansbillede af SKAT, som stemmer dårligt med virkeligheden, mener skattepolitisk ordfører for Socialdemokraterne, Nick Hækkerup, som heller ikke synes, at beslutningsgrundlaget for en ny fireårig budgetaftale for SKAT er i orden på nuværende tidspunkt.

Udviklingen i SKAT er en rigtig, rigtig dårlig forretning for samfundet. Det mener Socialdemokraternes skattepolitiske ordfører Nick Hækkerup, som ikke er bleg for at betegne de besparelser og nedskæringer, der sker, som udtryk for et rent ideologisk projekt fra regeringens side.

“Regeringen har truffet en ideologisk, politisk beslutning om at udsulte skatteadministrationen. Derfor lytter de ikke til saglige argumenter”, konstaterer Nick Hækkerup - og peger som et aktuelt eksempel på de besparelser, som SKAT vil opnå ved at reducere huslejeudgifterne i en række byer. Besparelser, der slet ikke står mål med de omkostninger, der er forbundet med flytning af medarbejdere, kompetenceudvikling til nye opgaver o.s.v.

“I SKAT bliver der ganske vist sparet millioner - men det koster samfundet milliarder i tabte skatter og mistet arbejde. Der er et ord, der hedder: “Don’t fix it, if it ain’t broken.” Jeg mener, man gør det for at nå et ideologisk projekt”, siger Nick Hækkerup - og tilføjer, at foretog man en sammenligning mellem, hvad regeringen siger, den gør, og hvad den så reelt gør, ville det stå i skærende misforhold - og føre til et markant valgnederlag.

Han mener også, at den er helt gal med de nedskæringer af personalet, som skal ske i SKAT. Nedskæringer, der bliver gennemført samtidig med, at de it-systemer, som medarbejderne er blevet lovet for lettere at kunne løse opgaverne, endnu ikke er kommet. Det går ud over SKATs indsats.

“Det er virkelig bekymrende, når regeringen kan slippe afsted med det. De fortæller ikke sandheden. De viser et glansbillede - et politisk billede, som ikke svarer til virkeligheden. De siger ét og tegner et billede - men virkeligheden er en anden”, lyder kritikken fra Socialdemokraternes skattepolitiske ordfører - som tilføjer, at en kommende socialdemokratisk regering ikke alene vil stoppe nedskæringerne i SKAT men også tilføje SKAT flere ressourcer.

## Ikke skæres mere

Paletten med områder, hvor Nick Hækkerup mener, der burde ske en “genopretning” af SKAT er ganske bred: Ligning. Toldindsats. Inddrivelse. Alle områder, hvor tingene ikke er helt, som han mener, de burde være.

“Og det er bestemt ikke, fordi der ikke er dygtige medarbejdere i SKAT - for det er der”, understreger Nick Hækkerup - og tilføjer, at han får mange henvendelser fra dygtige, engagerede medarbejdere rundt omkring i SKAT, som udtrykker deres frustration over forholdene i SKAT overfor ham.

“De er frustrerede, fordi der hele tiden bliver skåret”, siger Nick Hækkerup, som godt forstår deres frustration.

“Jeg mener, det er en kritisk situation. Retsikkerheden er krænket”, siger han - og peger på, at når man betaler det i skat, man skal, forventer man også, at andre gør det. Det er der bare mange, der ikke gør - og det er et problem. Ikke bare for SKAT - men for hele samfundet.

“Det er jo de penge, der skal bruges til at betale for dagsinstitutioner, for skoler, for ældreplejen.”

Det er ikke SKATs indsatsstrategi som sådan, der er noget galt med. Den strategi ser Nick Hækkerup nemlig mange positive elementer i - selvom han også ser problemer,

---

Af Ole Pedersen - [op@dts.dk](mailto:op@dts.dk)

## De skattepolitiske ordføreres fornemmelser for SKAT

Dansk Told & Skat planlægger en interviewrække med skattepolitiske ordførere fra partierne om deres syn på SKAT.

Vi lægger i dette nummer ud med den skattepolitiske ordfører fra det største oppositionsparti - Socialdemokraternes Nick Hækkerup.

ole

som f.eks. når indsatsstrategien benyttes til segmentering.

“Jeg mener, der skal være kontrol i alle segmenter. Og så skal indsatsstrategien bruges til at finde ud af, hvor man skal bruge ressourcerne - ikke som et argument for at skære ressourcerne ned. Der skal ikke skæres mere!”, siger Nick Hækkerup.

## Vil prøve DF af

Nick Hækkerup er også kritisk overfor SKATs brug af eksterne konsulenter - og peger på, at Skatteministeriet i 2008 brugte over en halv milliard på konsulenter. Især til bistand på it-området.

“Man skal kun bruge eksterne konsulenter, hvis det er en opgave, som kun skal løses én gang - eller der er andre gode argumenter for ikke at løse den hjemme”, mener Nick Hækkerup - som med den løbende udvikling, der skal ske af SKATs it systemer, har svært ved at se, at SKAT netop på dette område ikke ikke ville gøre en bedre forretning ved at løse opgaverne i eget hus.

På toldområdet har Dansk Folkeparti efter sommergruppemødet i begyndelsen af august meldt ud, at de vil have mere kontrol ved grænsen. Et udspil Nick Hækkerup overordnet set godt kan tilslutte sig.

Han undlader dog ikke at tilføje, at ifølge hans optik er problemet med Dansk Folkeparti, at de ofte vil så meget - men når det så kommer til det tidspunkt, hvor der skal stemmes i folketings salen, så har de alligevel fundet et argument for ikke at stemme for, når oppositionen stiller et forslag.

“I realiteten er de en del af regeringen. Men det kommer vi til at prøve af med et beslutningsforslag i oktober”, lover Nick Hækkerup.

## Fireårig aftale må vente

Meget tegner til, at regeringen går efter en ny fireårig aftale omkring SKATs økonomiske rammer i forbindelse med forhandlingerne om finansloven for 2010.

Principielt er Nick Hækkerup tilhænger af den ro og tryghed omkring økonomien, som en fireårig aftale ville bringe - men han ser så mange usikre faktorer i og omkring SKAT, der efter hans opfattelse kraftigt taler imod, at der på nuværende tidspunkt indgås en aftale, som rækker fire år frem.

Det handler først og fremmest om, at de nye it-systemer endnu ikke er på plads - og heller ikke venter lige om hjørnet. Så længe de ikke er i brug

og med til at aflaste medarbejderne i arbejdet, mener Nick Hækkerup, at det vil være fatalt at fortsætte linjen med reduktioner i personalet, som han forudser, regeringen fortsat vil indbygge i en ny fireårig aftale.

“Det vil være at føje spot til skade - og vil være virkelig bekymrende. Hvis det havde handlet om fødevarer sikkerhed eller kræftbehandling, havde der været ministerstorm nu. Men på den korte bane, er der ingen, som dør af, at der ikke bliver betalt skat”, siger Nick Hækkerup - og tilføjer, at det først er på sigt nogen indirekte risikerer at dø på grund af manglende skattebetalinger. Af den simple grund, at pengene så vil mangle f.eks. på hospitalerne.

“Jeg mener ganske enkelt ikke, at beslutningsgrundlaget for en ny fireårig budgetaftale er i orden på nuværende tidspunkt”, fastslår Nick Hækkerup, som derfor foreslår, at man i denne omgang nøjes med en étårig aftale, der så kan erstattes med en ny fireårsaftale, når grundlaget til sin tid er i orden.

“

*Jeg mener ganske enkelt ikke, at beslutningsgrundlaget for en ny fireårig budgetaftale er i orden på nuværende tidspunkt.*

”



Foto: Socialdemokratene